

Wielki Pożniński
Dziennik codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt
Dziennik poświęcony
Kwartalna
w mieście 2 tal.
Pocztach krajowych
tal. 1 sgr. 9 fen.
Wielkie rękopisy
Dziennik Poznański
nie zwracają się.

DZIENNIK POZNAŃSKI

Doniesienia
i obwieszczenia
opłacają się
po 1 sgr. 3 fen. od wiersza.
Pojedyncze egzempl.
sprzedają się po 1 sgr. 6 fen.
w Ekspedycji
przy Placu Wilhelma. Nr. 8.
Listy
do Redakcji i do Ekspedycji
winny być frankowane.

AGENTURY DZIENNIKA POZNAŃSKIEGO:

Wrocławiu: P. P. Kary & Przedecki, Schuhbrücke. — W Dreźnie: F. W. Saalbach, Palmstrasse 14. — W Paryżu: Librairie du Luxembourg, Rue de Tournon No. 16 i Mr L. Płoński, Boulevard du Prince Eugène 95. — W Brukseli: Mr. Dubois, directeur des salons de lecture Galerie de la Reine 10. — W Londynie: księgarnia H. Bender, 8 Little Newport Street, Newport Market.

Przedpłata kwartalna na Dziennik w powiększonym formacie

nosić będzie począwszy od 1 kwietnia rb. w mieście Poznaniu 2 tal. 15 sgr.; w obrębie państwa pruskiego 3 tal. 1 sgr. 3 fen.; w obrębie związku pocztowo-niemiecko-austriackiego 3 tal. 12 sgr.; do Szwajcaryi 25 fr.; do Francji 18 fr.; do Belgii 16 fr.; do Królestwa Włoskiego 28 fr.; do Rzymu 30 fr.; do Turcji 28 fr.; do Anglii 1 funt szterling; do Mołdowoszy 7 tal. 10 sgr.; do Ameryki 6 dollarów; do Danii 4 tal. 25 sgr.; do Szwecyi 5 tal. 15 sgr.

Miejscowi prenumerować mogą w ekspedycji Dziennika Poznańskiego przy placu Wilhelmskim No. 8, jako też u
Pana **Antoniogo Rose**, w Bazarze,
Jakóba Appa, ul. Wilhelmska No. 9,
Józefa Wache, ul. Szkólna No. 11,
Nowickiego, ul. Wrocławska No. 9,
Pana **K. Reyznera**, ul. Wodna i róg Garbar No. 15,
J. Affeltowicza, Chwaliszewo No. 13,
H. Kirsten, ul. Podgórna No. 14,
Koschm. Labischin, ul. Szewska No. 1,
Pana **Ernesta Malade**, ul. Fryderykowska No. 19,
Izydora Busch, plac Sapieżyński No. 12,
H. Michaelis, male Garbary No. 11,
M. Friedländer, plac Wilhelmski No. 6;

miejscowi zaś po wszystkich królewskich urzędach pocztowych w obrębie związku pocztowego niemiecko-austriackiego lub też u naszych agentów.
Po za obrębem państw wchodzących w skład związku pocztowego niemiecko-austriackiego prenumerować można: dla Francji w Paryżu: Librairie du Luxembourg, Rue de Tournon No. 16. Mr. Płoński, Boulevard du Prince Eugène 95. — Dla Belgii w Brukseli: Mr. Dubois, directeur des salons de lecture, Galerie de la Reine 10. — Dla Anglii i Stanów Zjednoczonych Ameryki, w Londynie: księgarnia H. Bender, 8 Little Newport Street, Newport Market.

Inseraty przysyłane w języku niemieckim, które dopiero przetłumaczone być mają, powinny być spisane jaknajwyraźniej, jeżeli interesowane osoby chcą narazić się na zwłokę albo i odłożenie ich inseratu do dnia następnego; Ekspedycya Dziennika przyjmuje je tylko do godziny 10 z rana, poleca zaś do godziny 11. Później oddane inseraty już tegoż dnia w Dzienniku zamieszczonemi być nie mogą. Obwieszczenia i inseraty opłacać się będą po 1 sgr. 6 fen. od wiersza.

Upraszamy o wczesne składanie przedpłaty, abyśmy mogli obliczyć ilość nakładu.

Ekspedycya Dziennika Poznańskiego,
Plac Wilhelmski No. 8.

POZNAŃ, 22 marca.

Ze wszystkich doniesień, jakie dziś otrzymaliśmy, przemawia nam myśl znaną z zasady: *si vis pacem, para bellum*. Obydwa państwa zbroją się i przygotowują na przypadek wojny, ale oba stron jednocześnie czynią się usiłowania na drodze dyplomatycznej celem pokojowego załatwienia sprawy. Prawdą jest natomiast, że z Wiednia do Berlina i odwrotnie z Berlina do Wiednia nadeszły depesze w pojedynczym pisane duchu; nie są one być niewątpliwą, mimo ponownego zaprzeczenia lorda A. Ztg, że mocarstwa zachodnie poczyniły przedwczesne w Berlinie, które nie bez wpływu były na pana Bismarcka; Kreuz Ztg potwierdza wiadomość o przybyciu księcia Hohenzollern na dwór królewski, a tym samym nabierają prawdopodobieństwa pogłoski, że król Wilhelm wysłał byłego cesarza ministrów do Wiednia, aby przezeń poufne z cesarzem Franciszkiem Józefem toczyć układy; — ale obok tych wojennych wiadomości nie mniej jest prawdziwym doniesieniem, że Austria wysłała wojska i działa nad granicę Śląską, przytykuje Kraków i skupuje konie wojskowe; że cesarz kontrował z generałem Benedekiem i kontradmirałem Tegetthofem, z których pierwszy w dzień wojny z Prusami ma objąć dowództwo sił lądowych, drugi przewodniczyć flocie Bałtyku; że w Wrocławiu lada dzień oczekują w kołach wojskowych rozkazu mobilizacji VI korpusu armii; że wreszcie w Berlinie na giełdzie opowiadano wczoraj jako rzecz pewną, iż na dzisiaj powołano do zamku daleko większą niż zwykle liczbę generałów, do których król dziękując za ich życzenia, ma przemówić w duchu wojennym i oświadczyć, że Prusy w razie potrzeby dobędą oręża w obronie honoru i swych interesów, poczem niezwłocznie wydany będzie rozkaz powołania pod broń rezerwy korpusu gwardyi i śląskiej. Tak więc widoczną jest chęć utrzymania pokoju za pomocą groźb wojennych. Prusy zrzucają na Austrię winę zbrojenia, Au-

strya zaś na Prusy. Tyle pewna, jak nam zaręcza wiedeński korespondent, że Austria nie pragnie wojny, ale się przed nią nie cofnie. Toż samo mniej więcej wypowiada artykuł oficjalnej Wien. Ab. Post, którego treść przynosi nam telegram.

O drugim posiedzeniu konferencji w sprawie rumuńskiej w Paryżu, dotąd zupełnie panuje milczenie. Tym ciekawsze są dla tego głosy dzienników rosyjskich w tej kwestyi, których treść podaje nam świeżo otrzymany od naszego korespondenta z Rosyi list z 11 bm. Przebiega z nich w ogóle niechęć do Francji, której wpływ zbytbytny w sprawie mołdowoskiej widocznie się obawiają. Ztąd niezadowolnienie są, że nie Carogród, ale Paryż obrano na miejsce zebrań konferencji. Inwalid przemawia za rozłączeniem księstw, dodając, aby nie czyniono w tej mierze ludności Multan i Wołoszy żadnego przymusu. Mosk. Wied. żądają, aby polityka Rosyi na konferencji była oględna i wyczekująca. W razie zaś, gdyby Anglia i Francja zgodziły się na księcia zagranicznego dla obu księstw, wówczas zdaniem organu p. Katkowa, powinienby proponowany kandydat przyjąć wiarę większości swych przyszłych poddanych — zatem prawosławną — przeszłością zaś swą i związkami dawać rękojmnią, iż nie będzie powolnym narzędziem w ręku mocarstw opiekuńczych. Nie trudno zapewne odgadnąć, że Mosk. Wied. mają na myśli ks. Leuchtenbergskiego. W końcu przecież dodaje dziennik ten, iż w razie przyznania niezależności Rumunom, wypada koniecznie pomyśleć i o innych chrześcijańskich ludach poddanych Turcji, mianowicie o Bułgarach i Serbach. Gołos zaś wręcz proponuje Rumunom, aby siępołączyli z Serbami pod berłem ich księcia Michała, zaręczając, że co do Rosyi, ta bynajmniej nie ma na myśli jakichkolwiek ztąd korzyści, gdyż „polityka zaborcza nie jest polityką Aleksandra II.” „Błogosławieni, którzy uwierzą,” kończy nasz korespondent, którego list odkładamy do jutra. — Z Bukaresztu donoszą telegramy, że rząd tymczasowy w celu niesienia pomocy powiatom mołdawskim, nawiedzonym od kilku miesięcy klęską głodową, mianował komitet z dam

złożony, któremu polecił urządzenie środków zaradczych przeciw powszechnemu niedostatkowi. Jakoż w przeciągu 24 godzin zebrano 5000 dukatów i przesłano potrzebującym. Wedle tychże doniesień gwardya narodowa organizuje się, a podpisy na nową pożyczkę mnożą się z dniem każdym, tylko w odrukowaniu obligacyi zaszło opóźnienie. Posiedzenia izby przedłużono, jak wiadomo, do 17 kwietnia. Rząd oświadczył bowiem, iż życzy sobie, aby sejm państwa dalej odbywał czynności swe i potwierdził zgodność i dążność ku jednemu celowi zarówno rządu jak narodu, oraz świadczył w obec Europy o narodowych życzeniach dopóty, dopóki uchwały konferencji w Paryżu toczyć się będą.

Adres ciała prawodawczego w Paryżu ma być dzisiaj wręczony cesarzowi przez osobno ku temu wybraną deputacyą, poczem izba odroczy podobno swe posiedzenia aż do 27 bm. — Cesarz przyjmował tych dni w Tuileryach księcia Napoleona.

Jak nam pisze korespondent londyński, bill reformy wyborczej, jak na teraz, z trudnością przejdzie w parlamencie. Stronnictwo konserwatywne postanowiło na zebraniu u margrabiego Salisbury jak najstanowczyj oponować projektowi rządowemu, pod pozorem, że tenże rozszerzając prawo wyborcze, nie zawiera w sobie nowego podziału okręgów wyborczych. W tej myśli poruczone podobno panu Disraeli postawić wniosek po drugim odczycie billu. — Tymczasem fenianizm tak groźnie przybiera rozmiary, że w izbie wyższej lord Georg zażądał, aby czémprędziej zbadano gruntownie skargi Irlandczyków, by możliwym smutnym wypadkom zapobiedz. Hr. Russell nie przystał jednakże na to. — Z Ameryki także zatrważające nadeszły doniesienia o działaniach fenian. Dnia 4 bm. odbył się w Nowym Jorku mityng, w którym 100,000 fenian wzięło udział. Postanowiono, aby w przeciągu 6 tygodni zorganizować wyprawę zbrojną do Irlandyi, gdzie wedle zarządzenia jednego z agentów Stephensa 300,000 fenian oczekuje tylko broni, aby powstać przeciw Anglii.

Przyczynki do dziejów bezkrólewia

po
Michale Wiśniowieckim i pierwszych miesiący panowania Jana Sobieskiego.

Znane dobrze stosunki elektora brandenburskiego Fryderyka Wilhelma z Rzeczpospolitą Polską za panowania Jana Sobieskiego; mniej za to wiadome tak po abdykacyi ostatniego króla Wazów, jak w czasie bezkrólewia po jego niefortunnym napęciu. Zbiór ważnych, nieogłoszonych dotąd drukami a wyjętych z archiwum berlińskiego dokumentów, pozwala nam zbliżyć bliżej i dokładniej nieco w ten zajmujący ustęp przeszłości naszej. Dla lepszego zrozumienia i objęcia całości, należy zapisać kilka faktów następnych ku objaśnieniu położenia rzeczy. Po śmierci króla Michała Wiśniowieckiego dnia 11 listopada 1673, odezwały się, jak wiadomo, i w Polsce owe wa potężne antagonizmy dzielące naówczas całą Europę na dwa przeciwne sobie obozy, — habsbursko-niemiecki i francuski. Zmarły król Michał, na pozór wybraniec uczyniwej i gorącej fantazyi szlacheckiej, był przecież w rzeczywistości niczem innem, jak znamię zwycięstwa i wiernym narzędziem systemu austriackiego, w obec pokonanego wbrew wrażliwemu interesowi kraju kandydata Francji, księcia Condé. Wobec, po śmierci króla Michała, był główną podporą stronnictwa francuskiego wielki marszałek koronny, Jan Sobieski, związany ścisłymi stosunkami z dworem francuskim a pobie-

rajający nawet od roku 1669 roczną pensją 20,000 franków od Ludwika XIV, jak wielu innych dygnitarzy polskich, jak wszyscy prawie książęta Rzeczy Niemieckiej a bardzo wielu innych monarchów europejskich. Głównym kandydatem Austrii po zgonie króla Michała jest Karol książę lotaryński; głównymi kandydatami Francji książę Condé i książę Filip Neoburgski, siostrzeniec dwóch ostatnich Wazów. W interesie pierwszego pracował poseł cesarski, hr. Schafgotsch, w interesie drugich poseł Ludwika XIV, biskup marsylski, Toussaint de Forbin-Janson. Około tych naczelnych kandydatów obu stron, grupują się kandydaci drugiego i trzeciego rzędu, francuscy książęta d'Enghien i de Longueville; austriaccy Ludwik Tomasz sabaudzki, hrabia de Soissons i książę Modeny; nadto kandydaci własnego interesu, jak car Aleksy Michajłowicz i Wilhelm Henryk, najstarszy syn elektora brandenburskiego, Fryderyk Wilhelma. Późniejszy zwycięzca tego licznego grona współzawodników do tronu polskiego, Jan Sobieski, ma wprawdzie w obliczu narodu, w obliczu ówczesnej opinii publicznej polskiej przemawiające za sobą, świetne, zwycięskie walki Podhajeckie i Chocimskie, ale rzeczywistość jest niczem więcej, jak głową interesu francuskiego w Polsce, któremu aż do ostatniej chwili wiernym pozostaje, tak dalece, że nawet jeszcze na sejmie elekcyjnym podnosi głos w interesie straszącego szlachty polską od lat kilkunastu Kondéusza. Ze względu na materyał, z jakiego niniejsze opowiadanie nasze głównie czerpiemy, nie jest nam najobojętniejszą rolą, jaką w zabiegach elekcyjnych po królu Michałem odgrywa elektor brandenburski. Przepatrzymy jej się bliżej. Była to rola pełna sprzeczności i dwuznaczności. Jako książę Rzeczy miał elektor Fryderyk Wilhelm poniekąd obowiązek nieprzyjaźni dla Fran-

cy, a pracowania na rzecz księcia lotaryńskiego. Zyskany równocześnie przez Ludwika XIV, udarowany również roczną pensją, uroczyscie związany traktatem, który zawarł z nim minister francuski markiz de Pompenne w westfalskim mieście Xanten, uważał jednakże za rzecz stosowną wystąpić publicznie w interesie kandydatury Filipa Wilhelma księcia Neoburgskiego; przy tej sposobności nie zaniedbywał przecież, jak zobaczmy niżej, myśleć i o bliższym interesie, i badać opinią publiczną polską, w kwestyi kandydatury najstarszego syna swego Wilhelma Henryka urodzonego r. 1649. Reprezentantem jego w Polsce był naówczas baron Jan Hoverbeck, członek rodziny, która w wieku XVII i XVIII przez kilka generacyi dostarczała elektorom brandenburskim dyplomatom reprezentujących ich na dworze warszawskim. Z jego to depeszy, nieogłoszonych nigdy i nigdzie, wydobytych z tajnego archiwum berlińskiego przez śp. Edwarda Raczyńskiego, a obejmujących przeciąg czasu od dnia 20 stycznia 1674 do 22 grudnia tegoż roku czerpiemy materyał do obecnego sprawozdania.

Pierwszy z listów Hoverbecka w czasie bezkrólewia nosi datę z Warszawy, 20 stycznia 1674 r. Od śmierci króla Michała upłynęły naówczas przeszło dwa miesiące, a zabiegi elekcyjne rozpoczęte ze wszech stron na dobre. Wielki marszałek Sobieski znajduje się naówczas jeszcze, po zwycięstwie chocimskim, na Rusi wraz z wojskiem; małżonka jego, znana Marya Kazimiera d'Arquian, przebywa natomiast w dobrach męzowskich, bądź to w Żółkwi, bądź w Jaworowie i odgrywa rolę zabiegłego agenta politycznego, pracując gorliwie w interesie francuskim. W tymże samym liście donosi Hoverbeck swemu panu: „Z odebraniem wiadomości o zgonie króla, wy-

